
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 9 DEL 1.2.2018
PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, VANZO E VOLCAN
ASSENTE: PETRONE

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN
SISTEMA  AUTOMATIZZATO  DI  GESTIONE
DEL  PARCHEGGIO  COMUNALE  IN
LOCALITA’  NAVALGE:  APPROVAZIONE
VARIANTE IN CORSO D’OPERA N. 1

SE  TRATA:  ENJIGNÈR  N  SISTEM
AUTOMATISÀ DE GESTION PER L PIAZAL
DAI  AUTI  DE  COMUN  JUN  NAVALGE:
APROÈR  LA  VARIANTA  N.  1  ENDÈNA  I
LURIERES. 

CIG (Edilfelicetti) Z9E1F1EB3F
CIG (DeMI) Z181F1EB68

CUP G91B17000080004

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  sono  attualmente  in  corso  i
lavori  di  realizzazione  di  un  sistema
automatizzato  di  gestione  del  parcheggio
antistante il complesso Navalge;

Ricordato a tal proposito che:
 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale

n. 183 dd. 13.10.2016 a stato approvato il
progetto  preliminare  redatto  dall’arch.
Alberto Dallio quale responsabile dell’Area
Tecnica  comunale,  nell’importo
complessivo di € 603.717,00.- e suddiviso
in  quattro  unità  minime  autonome  e
funzionali  secondo  le  disposizioni  di  cui
all’art. 3 della L.P. n. 2/2016;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 81 dd. 08.06.2017 a stato affidato all’ing.
Roberto Peterlini con studio a Trento in via
Herrsching n. 14 l’incarico per la redazione
del progetto esecutivo, direzione dei lavori,
tenuta  della  contabilità  nonchè  per  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione limitatamente
ad una unità minima;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 104 dd. 22.06.2017 è stato approvato il
progetto esecutivo agli atti prot. n. 4273 dd.
22.06.2017  acclarante  un  importo
complessivo  di  €  51.347,20.-  di  cui  €
36.038,76.- per lavori ed € 15.308,44.- per
somme  a  disposizione
dell’amministrazione;

 il progetto di cui trattasi consta di 2 lotti di
lavorazione come definiti dall’art. 7 della LP
2/2016 identificati rispettivamente come:
 lavori Edili   €  26.138,63.-   di  cui  €

1.572,94.- per oneri della sicurezza;

 lavori Elettrici  € 9.900,13.-
 con  stessa  deliberazione  della  Giunta

Comunale n. 104 dd. 22.06.2017 sono stati

LA JONTA DE COMUN

Dit  dantfora che se é dò a enjignèr  n sistem
automatisà de gestion del piazal dai auti dedant
al frabicat de Navalge; 

Recordà en cont de chest che: 
 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.

183 dai  13.10.2016  l’é  stat  aproà l  prum
projet  metù  jù  da  l’arch.  Alberto  Dallio,
responsàbol de l’Area Tecnica de Comun,
che met dant na zifra de € 603.717,00 – e
spartì  te  cater  unitèdes  minimales
autonomes  e  funzionèles,  aldò  de  la
desposizions pervedudes da l’art.  3 de la
L.P. n. 2/2016;

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
81 dai 8.06.2017 a l’enj. Roberto Peterlini
che à l studie a Trent te str. Herrsching n.
14 ge é stat dat su la encèria de meter jù l
projet esecutif, de ge stèr dò a la direzion
di  lurieres,  a  la  contabilità  e  al
coordenament  de  la  segureza  endèna  la
projetazion e esecuzion demò per na unità
minimala; 

 co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
104 dai  22.06.2017 l’é  stat  aproà l  projet
esecutif  registrà  ti  ac  prot.  n.  4273  dai
22.06.2017  che  perveit  na  soma  de  €
51.347,20  –  de  chisc  €  36.038,76.-  per
lurieres e € 15.308,44 per  la  somes a la
leta de la aministrazion; 

 chest projet l  perveit  doi pèrts descheche
les  vegn  stabilides  da  l’art.  7  de  la  L.P.
2/2016 e avisa: 
 lurieres da murador € 26.138,63 – de

chisc  1.572,94 –  per  agravies  per  la
segureza; 

 lurieres da eletrizist € 9.900,13.-
 co la medema deliberazion de la Jonta de

Comun n. 104 dai 22.06.2017 ge é stat dat



affidati i lavori:
 all’impresa Edil  Felicetti  s.a.s.  per un

importo di  € 21.692,24.- comprensivo
degli  oneri  per  la  sicurezza  di  €
1.572,94.-

 alla Demi Impianti s.r.l. per un importo
di € 6.329,94.-

 il  rapporto  con  la  citate  imprese  è  stato
formalizzato  attraverso  lo  scambio  di
corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio  a  norma  dell’art.  180  del
regolamento di attuazione della L.P. 26/93;

Accertato  che  in  data  29.06.2017  è  stato
sottoscritto il verbale di consegna dei lavori edili
e in data 05.06.2017 stato sottoscritto il verbale
di consegna dei lavori elettrici;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.
182 dd. 08.11.2017 con la quale viene disposto
di installare una seconda cassa automatica ed
una seconda corsia di uscita dal parcheggio al
fine di velocizzare le operazioni di pagamento
della sosta e di uscita dal parcheggio, andando
anche  a  permettere  un  più  rapido
decongestionamento della viabilità di contorno;

Vista  la  determinazione  del  Responsabile
dell’Area  Tecnica  n.  220  dd.  09.11.2017  di
autorizzazione  al  progettista  ing.  Roberto
Peterlini  alla redazione della variante in corso
d’opera  n.  1  finalizzata  ad  ottemperare  al
disposto della citata deliberazione della Giunta
Comunale n. 182 dd. 08.11.2017;

Esaminata  la  documentazione  predisposta
dall’ing.  Roberto  Peterlini,  costituente  la
variante in corso d’opera n.1 agli atti prot. 8671
dd. 29.11.2017 costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica;
2. Elenco prezzi;
3. Computo estimativo;
4. Quadro comparativo;
5. Tavole grafiche di raffronto

Rilevato  che  la  variante  oggetto  di
approvazione  comporta  una  maggiore  spesa
complessiva di € 4.488,16.- (IVA esclusa) di cui:
 lavori  Edili  €  1.792,23.-  (compresi  €

1.572,94.-  per  oneri  della  sicurezza)  per
lavorazioni  al  netto del  ribasso d’asta del
18,100 %;

 lavori  Elettrici  € 2.695,93.-  per lavorazioni
al netto del ribasso d’asta del 36,062 %;

Accertato che la variante in esame rientra nel
disposto  dell’art.  27  comma 2 lettera  c)  della
L.P. 2/2016 nonché dell’art 106 comma 1 lettera
c),  comma  7  e  comma  12  del  D.  Lgs.  N.

su i lurieres: 
 a  la  firma Edil  Felicetti  s.a.s.  per  na

zifra de € 21.692,24.- tout ite i agravies
de la segureza de € 1.572,94.- 

 a la  firma Demi  Impianti  s.r.l.  per  na
zifra de € 6.329,94.- 

 l raport con chesta firmes l’é stat formalisà
tras  barat  de  corespondenza  aldò  de  la
doura  tel  comerz  descheche  perveit  l’art.
180 del regolament de atuazion de la L.P.
26/93; 

Zertà che ai 29.06.2017 l’é stat sostscrit l verbal
de  consegna  di  lurieres  da  murador  e  ai
5.06.2017  chel  de la  consegna  di  lurieres  da
eletrizist; 

Vedù la deliberazion de la Jonta de comun n.
182 dai 8.11.2017 con chela che l’é stat stabilì
de enjignèr na seconda cassa automatica e na
seconda  corsia  de  sortida  dal  piazal  dai  auti
acioche la jent la fae più sorì a paèr e a se n jir,
smendran a chesta vida ence l trafich;

Vedù  la  determinazion  del  Responsàbol  de
l’Area  Tecnica  n.  220  dai  9.11.2017  de
autorisazion al projetist enj. Roberto Peterlini a
meter jù la varianta n. 1 endèna i lurieres per
poder  respetèr  chel  che  l’é  stat  stabilì  co  la
deliberazion de la Jonta de Comun n. 182 dai
8.11.2017; 

Vardà fora la documentazion metuda jù da l’enj.
Roberto  Peterlini,  che  l’é  la  varianta  n.  1
endèna i lurieres prot. n. 8671 dai 29.11.2017,
metuda adum da chisc documenc: 

1. Relazion tecnica; 
2. Lingia di prìesc; 
3. Calcol stimà de la mesures; 
4. Chèder comparatif;
5. Dessegnes grafics de confront;

Zertà  che  la  varianta  argoment  de  aproazion
perveit na speisa maora de € 4.488,16 – (zenza
la sve) de chisc: 
 Lurieres da murador € 1.792,23.- (tout ite €

1.572,94 per agravies per la segureza) per
lurieres  zenza  l  rebas  de  apalt  del
18,100%; 

 Lurieres  da  eletrizist  €  2.695,93  –  per
lurieres  zenza  l  rebas  de  apalt  del
36,062%; 

Zertà  che  chesta  varianta  la  é  perveduda
delaìte de l’art.  27 coma 2 letra c)  de la  L.P.
2/2016 estra che de l’art. 106 coma 1 letra c),
coma 7  e  coma 12  del  D.Lgs.  N.  50/2016  e



50/2016 e ss.mm.; 

Visto il  quadro economico di raffronto allegato
al presente provvedimento (All. A);

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il
relativo  Regolamento  di  Attuazione  approvato
con  D.P.G.P.  30.09.1994,  n.  12-10/Leg.  e
ss.mm.;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  regionali
sull’ordinamento  contabile  e  finanziario  nei
comuni  della  Regione  Trentino  Alto  Adige
approvato  con  D.P.G.R.  28.5.1999,  n.  4/L  e
modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L;

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e
contabile,  espressi  ai  sensi  dell’art.  81  del
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata
di mano,

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  quanto  esposto  in
premessa, la variante in corso d’opera n. 1
dei  lavori  di  “Realizzazione di  un sistema
automatizzato  di  gestione  del  parcheggio
comunale in località Navalge” agli atti prot.
8671 dd. 29.11.2017 redatta dal progettista
dell’opera  ing.  Roberto  Peterlini  che
comporta una maggiore spesa complessiva
di € 4.488,16.- (IVA esclusa) di cui:
 lavori  Edili  €  1.792,23.-  (compresi  €

1.572,94.-  per oneri  della  sicurezza) per
lavorazioni al netto del ribasso d’asta del
18,100 %;

 lavori Elettrici € 2.695,93.- per lavorazioni
al netto del ribasso d’asta del 36,062 %;

2) Di approvare l’allegato  quadro economico
di raffronto (All. A);

3) Di dare atto che la maggiore spesa prevista
per la realizzazione delle opere in variante
risulta  contenuta  nel  limite  del  50% degli
importi  di  contratto  e  non  comporta
modificazioni  all’importo  complessivo  di
progetto approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 104 dd. 22.06.2017;

4) Di dare atto che la spesa complessiva per
la  realizzazione  dell’opera  trova
imputazione al cap. 3210 del bilancio 2017
codice  d’intervento  02.10.05.02  (imp.  N.
980);

m.f.d. 

Vedù l chèder economich de confront enjontà te
chest provediment (ENJ. A); 

Vedù la L.P. dai 10.09.1993 n. 26 e m.f.d. e l
Regolament  de  Atuazion  de  referiment  aproà
col D.P.J.P. dai 30.09.1994 n. 12 – 10/Leg.  e
m.f.d.; 

Vedù  l  Test  Unich  de  la  leges  regionèles  en
cont  de  l’ordenament  contàbol  e  finanzièl  ti
comuns de la Region Trentin Sudtirol aproà col
D.P.J.R.  dai  28.5.1999,  n.  4/L  e  mudà  col
D.P.Reg. da l’1.02.2005. n. 4/L; 

Vedù l D.P.Reg. da l’1.02.2005 n. 3/L; 

Tout  su i  pareres a favor su la  proponeta de
chesta  deliberazion  en  cont  de  la  regolarità
tecnica e contàbola, dac jù aldò de l’art. 81 del
D.P.Reg. da l’1.02.2005 n. 3/L; 

Con duta la stimes a una, dates jù co la man
uzèda, 

DELIBEREA

1) De aproèr, per la rejons scrites dantfora, la
varianta  n.  1  endèna  i  lurieres  pervedui
per “Enjignèr  n sistem automatisà  per  la
gestion  del  piazal  dai  auti  jun  Navalge”
prot. n. 8671 dai 29.11.2017 metuda jù dal
projetist  de  l’opera  enj.  Roberto  Peterlini
che  perveit  na  speisa  più  auta  de  €
4.488,16 en dut (zenza la SVE) e de chisc:

 lurieres da murador € 1.792,23 (tout ite €
1.572,94 – per agravies per la segureza)
per  lurieres  zenza  l  rebas  de  apalt  del
18,100%

 lurieres  da  eletrizist  €  2.695,93  –  per
lurieres zenza l rebas de apalt del 36,062
%;

2) de aproèr l cheder economich de confront
(Enj. A); 

3) de dèr at che la speisa maora perveduda
per meter en esser la operes scrites te la
varianta, no la va sorafora l limit del 50%
de la  somes  de  contrat,  e  che no  vegn
mudà l cost en dut del projet aproà co la
deliberazion de la Jonta de comun n. 104
dai 22.06.2017; 

4) de dèr at che la speisa en dut perveduda
per meter en esser l’opera la vegn ciarièda
sul cap. 3210 del bilanz 2017 codesc de
intervent 02.10.05.02. (emp. N 980); 



5) Di  trasmettere  l’originale  della  presente
all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale
degli atti.

6) Di  inviare  la  presente  deliberazione  ai
capigruppo consiliari;

Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P.
30.11.1992,  n.  23  e  s.m.,  che  avverso  la
presente deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta comunale nel corso

della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 c. 5
del D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L e s.m.;

- ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato
entro  120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;

- ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale di Trento, entro 60 giorni ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

5) de ge fèr  aer  chest  document  originèl  a
l’ofize de Canzelarìa per la regoeta ofizièla
di documenc; 

6) de  ge  manèr  chesta  deliberazion  ai
capigrop de Consei; 

De dèr  at  che,  aldò de l’art.  4  de la  L.P.  dai
30.11.1992  n.  23  e  m.f.d.,  contra  chesta
deliberazion se pel portèr dant: 
- oposizion a la Jonta de comun endèna la

publicazion  aldò  de  l’art.  79  c.  5  del
D.P.Reg. da l’1.02.2005 n. 3/L e m.f.d.; 

- recors  straordenèr  al  President  de  la
Republica dant da 120 dis, aldò de l’art. 8
del D.P.R. dai 24.11.1971 n. 1199; 

- recors  al  Tribunèl  Aministratif  Regionèl  de
Trent, dant da 60 dis, aldò de l’art. 29 del
D.Lgs. dai 2 de messèl del 2010, n. 104. 


